
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
    

   

       12.02.2024                                                                                  № 630-п 

 

 

Об организации и проведении I, II муниципальных этапов  

областного конкурса «Семья. Экология. Культура» 

на территории Беловского городского округа 
 

 

В целях повышения уровня экологической культуры в обществе,  

привлечения населения Беловского городского округа к сохранению  

природных ресурсов и бережному отношению к окружающей среде, в 

соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Кузбасса от 20 декабря 2023 года  № 200 «О проведении областного конкурса 

«Семья, Экология. Культура», Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести I и II этапы областного конкурса «Семья. Экология. 

Культура» на территории Беловского городского округа в период с января 

2024 года по апрель 2024 года. 

2. Утвердить Положение об организации и проведении I и II этапов 

областного конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории Беловского 

городского округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить городской организационный комитет по проведению I и II 

этапов областного конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории 

Беловского городского округа согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

4. Территориальным управлениям Беловского городского округа 

обеспечить  подачу заявок в организационный комитет по проведению I и II 

этапов областного конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории 



2 

 

Беловского городского округа согласно пункту 2.2. приложения №1 к 

настоящему постановлению. 

5. Управлению по работе со средствами массовой информации (Е.В. 

Косвинцева), отделу информационных технологий (С.А. Александрова): 

5.1. Обеспечить освещение  проведения I и II этапов областного 

конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории Беловского городского 

округа и его итогов в средствах массовой информации, на официальном 

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации, на официальном сайте Администрации Беловского городского 

округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по промышленности, 

развитию потребительского рынка и услуг А.В. Колесника. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.02.2024 № 630-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении I, II муниципальных этапов  

областного конкурса  

«Семья. Экология. Культура»  

на территории Беловского городского округа 

 

1. Общие положение 

1.1. Положение об организации и проведении I и II муниципальных 

этапов областного конкурса «Семья. Экология. Культура» на территории 

Беловского городского круга (далее – Положение) определяет порядок 

организации и условия проведения I и II этапов областного конкурса «Семья. 

Экология. Культура» на территории Беловского городского круга (далее – 

конкурс) 

1.2. Областной конкурс «Семья. Экология. Культура» на территории 

Беловского городского округа (далее – конкурс) проводится с 20 декабря 

2023 года по 31 мая 2024 года с целью повышения уровня экологической 

культуры в обществе, привлечения населения Беловского городского округа 

к сохранению его природных ресурсов и бережному отношению к 

окружающей среде.  

1.3. В задачи конкурса входит:  

1.3.1. Возрождение традиций экологической культуры в семье.  

1.3.2. Расширение кругозора и приобретение новых знаний в 

краеведении, в сфере охраны окружающей среды, природопользования, 

обращения с отходами производства и потребления.  

1.3.3. Привлечение семей к участию в проектах и акциях экологической 

направленности.  

1.3.4. Популяризация и развитие экологического семейного мышления 

и инициатив в сфере охраны окружающей среды, гармонизация 

взаимодействия семьи и природы.  

1.3.5. Воспитание юного поколения в традициях бережного отношения 

к окружающему миру и природным ресурсам. 

 

2. Участники конкурса 

2.1. В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на 

территории Беловского городского округа, члены которых не занимаются 

профессиональными вопросами охраны окружающей среды и рационального 



4 

 

природопользования, и подавшие заявку на участие в конкурсе, 

оформленную согласно приложению к настоящему Положению.  

2.2. Заявки на участие в конкурсе принимаются в письменном и 

электронном виде в срок до 15 февраля 2024 года в отделе промышленности, 

транспорта, связи и экологии Администрации Беловского городского округа 

по адресу: г. Белово, ул. Советская, 21, кабинет 308, телефоны: (38452)2-81-

77, 2-82-72, адреса электронной почты: prom_abgo@mail.ru, 

transport@belovo42.ru  

 

3. Функции городского оргкомитета и городского жюри 

по подведению итогов I и II муниципальных этапов конкурса 

3.1. Городской организационный комитет I и II муниципальных этапов 

конкурса (далее оргкомитет) организует и координирует работу по 

проведению I и II этапов конкурса, осуществляет регистрацию заявок на 

участие в конкурсе и конкурсных  работ, определяет  состав и условия 

работы городского жюри по подведению итогов I и II этапов конкурса (далее 

жюри). 

По итогам II этапа конкурса оргкомитет предоставляет в областной 

организационный комитет областного конкурса «Семья. Экология. 

Культура» (далее – областной оргкомитет) заявки для участия в III этапе 

(финале) конкурса, содержащие информацию о семьях, победивших во II 

этапе конкурса, и конкурсные  работы этих семей.  

3.2. Жюри оценивает  конкурсные работы в соответствии с 

критериями, указанными в разделе 5 настоящего Положения, определяет  

семьи, допущенные к участию в I и II этапах конкурса, а также семьи, 

победившие  во II этапе конкурса. 

 

4. Организация и проведение I и II муниципальных этапов конкурса 

4.1. Конкурс проводится в три этапа (с 20 декабря 2023 года по 31 мая 

2024 года):  

- I этап конкурса (январь 2024 года - февраль 2024 года) – 

предварительный отборочный этап конкурса (Заявки принимаются до 15 

февраля включительно);  

- II этап конкурса (март 2024 года - апрель 2024 года) – очный 

отборочный этап конкурса (Информация о дате и месте проведения будет 

сообщена дополнительно);  

- III этап конкурса (май 2024 года) – финал областного конкурса 

(Информация о дате и месте проведения будет сообщена дополнительно).  

4.2. Организация и проведение I и II муниципальных этапов конкурса  

4.2.1. I  этап конкурса проводятся заочно. На данном этапе оргкомитет 

рассматривает заявки на участие в конкурсе, поданные в срок и оформленные 

mailto:prom_abgo@mail.ru
mailto:transport@belovo42.ru


5 

 

в соответствии с требованиями, указанными в пунктах 2.1 и 2.2. настоящего 

Положения.  

4.2.2. По итогам I муниципального этапа конкурса оргкомитет отбирает 

участников II этапа конкурса.  

4.2.3. II муниципальный этап проводится по очной форме, среди семей-

победителей I этапа по следующим номинациям: 

1) «Ландшафтный экодизайн» (дизайн содово-огородных участков, 

клумб, рабаток, создание уголков отдыха); 

2) «Семейная экотропа» (разработка и создание семейных 

туристических экологических троп и маршрутов, участие в туристической и  

спортивно-оздоровительной деятельности); 

3) «Вторая жизнь вещей и материалов» (поделки из отслуживших 

вещей, бытового мусора и строительных материалов); 

4)  «Семейная экологическая инициатива» (разработка, продвижение и 

участие в акциях по раздельному сбору мусора, уборке дворовых территорий 

и т.д.) 

4.2.4. На II муниципальном этапе конкурса семьи представляют 

конкурсные работы, состоящие из визитной карточки и семейного 

экологического проекта: 

 1) визитная карточка представляется в свободной форме (словесная, 

фото- и видеопрезентация, другие варианты) в виде краткого рассказа о 

семье (члены семьи, семейные увлечения, герб, девиз и другая информация). 

Выступление занимает не более 3 минут.  

 2) семейный экологический проект представляется в виде 

фотовидеопрезентаций, видеофильмов или мультфильмов, рассказывающих 

об общем экологическом семейном деле, в соответствии с номинациями 

предусмотренными пунктом 4.2.3 настоящего Положения. Рекомендуется 

включение в защиту семейного экологического проекта художественно 

оформленного концертного номера и группы поддержки. Выступление 

занимает не более 5 минут.  

4.2.5. Оргкомитет за 10 дней до проведения II муниципального этапа 

конкурса сообщает в государственное казенное учреждение «Комитет 

охраны окружающей среды Кузбасса» информацию о времени и месте 

проведения II этапа конкурса  по адресу: 650002, г. Кемерово, ул. Ю. 

Смирнова, д. 22а, электронные адреса: 341152@rambler.ru, 

341152@gmail.com; телефон: 8 (3842) 34-11-52 

4.2.6. На II муниципальном этапе конкурса комиссия осуществляет 

оценку конкурсных работ согласно требованиям, указанным в пункте 4.2.4 

настоящего Положения, и определяет победителей II этапа в соответствии в 

соответствии с номинациями предусмотренными пунктом 4.2.3 настоящего 

Положения. 

mailto:341152@rambler.ru
mailto:341152@gmail.com


6 

 

О времени и месте проведения  II этапа конкурса, семьи, допущенные к 

участию во  II этапе, уведомляются комиссией не позднее, чем за 10 дней до 

дня проведения  II этапа. 

Победителем II муниципального этапа конкурса признаются семьи, чьи 

конкурсные работы в каждой из номинаций, указанных в пункте 4.2.3 

настоящего Положения, набрали наибольшее количество балов. 

4.2.7. По итогам II муниципального этапа конкурса, комиссия 

представляют в областной оргкомитет письменные заявки для участия в III 

этапе (финале) конкурса, содержащие информацию о семьях, победивших во 

II этапе конкурса, и конкурсные работы этих семей. 

 Визитная карточка, семейный экологический проект семьи - 

победителя II этапа конкурса, в электронном виде направляются 

оргкомитетом в областной организационный комитет за 10 дней до 

проведения  III этапа (финала) конкурса на электронные адреса, указанные в 

пункте 4.2.5. настоящего Положения и семье не  возвращаются. 

4.3. Порядок организации и проведения III этапа (финала) конкурса, 

определения и награждения победителей конкурса установлены Положением 

об областном конкурсе «Семья. Экология. Культура», утвержденным 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса от 20 

декабря 2023 года  № 200 «О проведении областного конкурса «Семья, 

Экология. Культура».  

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право использовать любые 

конкурсные материалы для освещения итогов конкурса, создания сборников, 

фотоальбомов и видеофильмов экологического содержания для массового 

распространения на территории Беловского городского округа.  

 

5. Критерии оценки конкурсных работ 

5.1. Конкурсная работа (визитная карточка и семейный экологический 

проект) оценивается по 10-балльной шкале.  

5.2. Поделки специальной номинации «Вторая жизнь вещей» 

оцениваются по 5-балльной шкале.  

5.3. При оценке конкурсных работ учитываются: экологическая 

направленность, актуальность и полнота раскрытия темы, соответствие 

представленной конкурсной работы (поделки) заявленной теме, 

оригинальность, эстетичность.  

 

6. Награждение победителей конкурса 

6.1. Победители конкурса, за исключением победителей номинации 

«Вторая жизнь вещей», награждаются дипломами победителей за 1, 2, 3-е 

места.  

Финалисты конкурса, не ставшие победителями конкурса и  не 

занявшие призовые места, награждаются дипломами участников конкурса.  



7 

 

6.2. Победители номинации «Вторая жизнь вещей» награждаются 

дипломами за 1, 2, 3-е места.  

6.3. Активные участники II этапа конкурса по решению областного 

жюри награждаются благодарственными письмами.  

6.4. Награждение победителей, финалистов и активных участников II 

этапа конкурса проводится в день проведения очного тура III этапа (финала) 

конкурса. 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по промышленности, 

развитию потребительского рынка и услуг                                  О.В. Мастяева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение  

к Положению об организации  

и проведении I и II этапов  

областного конкурса «Семья. Экология.  

Культура» на территории  

Беловского городского округа 

 

Заявка на участие в областном конкурсе «Семья. Экология. Культура» 

 

Семья  - участник конкурса 

__________________________________________________________________ 
                                           (фамилия) 

Номинация (допускается участие в 

нескольких номинациях) 
 

Адрес проживания семьи 
 

Контактные номера телефонов 
 

Адрес электронной почты 
 

 

Члены 

семьи* 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

членов 

семьи-

участника 

Место 

работы / 

учебы 

Должность / курс, 

специальность / 

 класс 

Личная 

подпись о 

согласии на 

обработку 

персональных 

данных 

Отец      

Мать      

Дети      

…      

 

Примечание: 

*необходимо  указать всех членов семьи, участвующей в конкурсе 

__________________    _________________________   ____________________ 

      (дата подачи заявки)             (подпись лица, подавшего заявку)              (расшифровка подписи)    

 

___________________________________________________________________________ 

   (дата регистрации заявки) 

_________________________    ____________________________   _____________________ 

        (должность лица,                                      (подпись)                                  (расшифровка подписи)        

 зарегистрировавшего заявку)           

                                       



9 

 

Приложение 2  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.02.2024 № 630-п 

 

Состав  

городского организационного комитета I, II этапов областного 

конкурса  

«Семья. Экология. Культура»  

 

1. Колесник  

Андрей Владимирович 

- заместитель Главы Беловского округа по 

промышленности, развитию потребительского 

рынка и услуг, председатель оргкомитета 

2. Аксанова  

Алина Евгеньевна 

- начальник Управления культуры Администрации 

Беловского городского округа 

3. Мерзлякова  

Марина Петровна 

- начальник организационно территориального 

управления Администрации Беловского городского 

округа 

4. Овчинникова  

Гульнара Вагизовна 

- первый заместитель Главы Беловского городского 

округа 

5. Образова  

Марина Эдуардовна 

- председатель Беловского городского органа 

общественной  самодеятельности «Чистый город» 

(по согласованию) 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по промышленности, 

развитию потребительского рынка и услуг                                  О.В. Мастяева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


